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	PROCESSO SEE
	88/0035/2013 e Outros

	INTERESSADAS
	SEE e Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul e Outras

	ASSUNTO
	  Celebração de Convênio para auxiliar a manutenção do Programa de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino – Decreto nº 48.631 de 11/05/2004.

	RELATORA
	Conselheira Suzana Guimarães Tripoli

	PARECER CEE 
	Nº 169/2013                                 CPL                            Aprovado em 15/05/2013


CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

A Secretaria de Estado da Educação encaminha, para manifestação deste Conselho, nos termos do artigo 2º, III da Lei Estadual nº 10.403/711, os autos relativos ao Convênio a ser celebrado com o Município de Boa Esperança do Sul e Outros, conforme segue:
1.1  Objeto: Manutenção do Programa de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino, nos termos estabelecidos pelo Decreto nº 48.631, de 11/05/2004, entre o Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria da Educação e os Municípios a seguir listados: 
	Município
	Processo Nº

	Boa Esperança do Sul
	0421/0032/2013

	Pereira Barreto
	0088/0035/2013

	Arapeí
	1116/0049/2013

	Areias
	1117/0049/2013

	Cubatão
	0085/0075/2013

	Guarujá
	0083/0075/2013

	Cândido Rodrigues
	0235/0086/2013


1.2  Situação: A Resolução SE nº 27 de 09/05/2011, assegura, por meio de concessão de transporte escolar, o acesso às escolas públicas estaduais. É concedido o benefício ao aluno matriculado e frequente em escola indicada pela Diretoria de Ensino, conforme registro no Sistema de Cadastro de alunos do Estado de São Paulo/ SEE-CIE. A Resolução SE nº 28, de 12/05/2011, ‘disciplina a concessão de auxílio-transporte às Prefeituras Municipais, para garantir aos alunos acesso a escola pública estadual’, por meio da celebração de Convênios com a SEE, nos termos do Decreto nº 48.631 de 11/05/2004, observando-se também o contido na Resolução SE nº 27 de 09/05/2011.
O Convênio a ser celebrado com os Municípios acima, visa à transferência de recursos financeiros destinados a auxiliar a manutenção do Programa de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino, residentes em locais fora da área de abrangência da escola onde estão matriculados, prioritariamente dos que residem em áreas rurais ou de difícil acesso, com vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por períodos de 12 (doze) meses, até o limite de 60 (sessenta) meses.

 Artigo 2º - Além de outras atribuições conferidas por lei, compete ao Conselho:
(...)

III – fixar critérios para o emprego de recursos destinados à Educação, provenientes do Estado, da União, dos Municípios ou de outra fonte, assegurando-lhe aplicação harmônica e bem assim pronunciar-se sobre convênios de ação interadministrativa.

1.3  Recursos: O valor total dos Convênios é de R$ 7.085.512,20 (sete milhões, oitenta e cinco mil, quinhentos e doze reais e vinte centavos), sendo R$ 5.490.158,70 (cinco milhões, quatrocentos e noventa mil, cento e cinquenta e oito reais e setenta centavos) em recursos estaduais e R$ 1.595.353,50 (um milhão, quinhentos e noventa e cinco mil, trezentos e cinqüenta e três reais e cinquenta centavos), em recursos municipais, a título de contrapartida.

Abaixo, segue tabela com discriminado dos valores por Município:

	Município
	Processo Nº
	Total (R$)
	SEE (R$)
	Município (R$)

	Boa Esperança do Sul
	0088/0035/2013
	464.182,00
	61.418,00
	402.764,00

	Pereira Barreto
	0421/0032/2013
	1.161.939,70
	860.988,70
	300.951,00

	Arapeí
	1116/0049/2013
	225.552,00
	135.330,00
	90.222,00

	Areias
	1117/0049/2013
	135.124,00
	86.900,00
	48.224,00

	Cubatão
	0085/0075/2013
	2.912.761,80
	2.277.080,00
	635.681,80

	Guarujá
	0083/0075/2013
	2.138.680,00
	2.030.624,00
	108.056,00

	Cândido Rodrigues
	0235/0086/2013
	47.272,70
	37.818,00
	9.454,70

	TOTAL
	7.085.512,20


	5.490.158,70
	1.595.353,50


1.4  Considerações: Os Municípios encaminharam: Ofício de solicitação de Celebração de Convênio, Certificado de Regularidade do Município para Celebrar Convênio- CRMC, expedido pela Secretaria Estadual de Planejamento e Desenvolvimento Regional, acrescido da documentação solicitando a celebração dos Convênios para auxiliar a manutenção do Programa de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino, em face da necessidade do atendimento diário aos alunos cadastrados no Sistema de Informações Educacionais da SEE.

1.4.1 Pareceres precedentes, aprovados por unanimidade por este Colegiado:

         Nº 282/2012 - PM de Boa Esperança do Sul e outras.


    Nº 537/2012 - PM de Araçariguama

    Nº 558/2012 - PM de Adamantina e Outras

1.4.2 Constam os seguintes documentos nos autos: i) Certificado de Regularidade do Município para Celebrar Convênios – CRMC; ii) Plano de Trabalho; iii) Manifestação da Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares (CISE); iv) Manifestação da Coordenadoria de Orçamento e Finanças – COFI– Departamento de Orçamento; v) Manifestação do Departamento de Controle de Contratos e Convênios/ DECON; vi) Parecer Consultoria Jurídica da Pasta e vii) Minuta do Termo de Convênio, cumprindo-se todo o rito procedimental junto à Secretaria de Estado da Educação.

       1.5 Acompanhamento: Diretor Financeiro do Município e Diretoria de Ensino da Região onde se desenvolvam as atividades. 
Os relatórios produzidos ficarão disponíveis para a Comissão de Planejamento deste Conselho.
2. CONCLUSÃO 

2.1 A Comissão de Planejamento, nos termos do artigo 2º, III da Lei Estadual nº 10.403/71, manifesta-se favoravelmente à celebração do Convênio, para a manutenção do Programa de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino, entre o Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Estado da Educação, e os Municípios abaixo listados, nos termos do Decreto nº 48.631, de 11/05/2004:

	Município
	Processo Nº

	Boa Esperança do Sul
	0421/0032/2013

	Pereira Barreto
	0088/0035/2013

	Arapeí
	1116/0049/2013

	Areias
	1117/0049/2013

	Cubatão
	0085/0075/2013

	Guarujá
	0083/0075/2013

	Cândido Rodrigues
	0235/0086/2013


2.2 Reiteramos a recomendação contida nos Pareceres CEE nºs 282/2012, 537/2012 e 558/2012, no sentido de que sejam promovidas ações junto aos Governos, Estadual e Municipal, para que esse tipo de atendimento também seja contemplado no orçamento de outras Secretarias, a fim de que não haja prejuízo dos demais Programas da Educação. 
2.3 A Secretaria de Estado da Educação, por ocasião da assinatura do Convênio pretendido, deverá atualizar o Certificado de Regularidade do Município para celebrar Convênios – CRMC, para instrução dos autos, conforme disposto no artigo 5º do Decreto nº 52.479 de 14 de dezembro de 2007.

                    São Paulo, 08 de maio de 2013.

a) Conselheira Suzana Guimarães Tripoli   
                    Relatora
3. DECISÂO DA COMISSÃO

A Comissão de Planejamento adota como seu Parecer, o Voto da Conselheira Relatora. Presentes os Conselheiros: Roque Theóphilo Junior e Suzana Guimarães Tripoli.
  Sala da Comissão, em 08 de maio de 2013.
a) Conselheiro Roque Theóphilo Junior




                             Presidente da CPL 
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a decisão da Comissão de Planejamento, nos termos do Voto da Relatora.

Sala “Carlos Pasquale”, em 15 de maio de 2013.

Consª. Guiomar Namo de Mello

             Presidente
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